
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°36 DE 12 DE MAIO DE 2023.A 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das atri-
buições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: 
Designar como fiscal de contratos a servidora, LUCIENE SOUSA DE SOUSA, 
MÁTRÍCULA 73504309/1, celebrado com a empresa F. CARDOSO E CIA 
LTDA, processo 2022/179444 que tem como objeto:
A aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o atendi-
mento emergencial da demanda em favor do paciente JOÃO VITOR POR-
TELA GALDINO, oriundo de liminar judicial, com obrigação de fazer em 
desfavor do Estado do Pará, por um período de 06 Meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes no Anexo I que integra o termo 
de referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha.DI-
RETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 938178

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº123 DE 11 DE MAIO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: avaliar, assessorar e orientar os técnicos e a gestão quanto o 
sistema CNES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 04/06/2023 a 07/06/2023 / N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia)
Servidor:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 937727
DIARIAS

PORTARIA Nº125 DE 11 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão e realização de assessoria técnica no programa das 
Toxoplasmoses, esquema de tratamento da toxoplasmose gestacional e 
congênita, notificação no Sinan e acompanhamento médico de acordo com 
as notas téc. n°14/2020 COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/M e nº480/2021-
CGAFME/DAF/SCTIE/MS (em anexo) para as equipes de saúde do municí-
pio de Juruti.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/PA – Brasil
Período: 22/05/2023 a 26/05/2023 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias 
e meia)
Servidores:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72.
Matrícula: 73504308/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Anselmo da Silva Dias
CPF: 206.298.182-15.
Matrícula 505483.
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 937766
DIÁRIAS

PORTARIA Nº124 DE 11 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: avaliar, assessorar e orientar os técnicos e a gestão quanto Revi-
são e Reprogramação da Programação Pactuada e Integrada PPI.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 12/06/2023 a 16/06/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidor:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 937743

DIARIAS
PORTARIA Nº126 DE 11 DE MAIO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão e realização de assessoria técnica no programa das 
Toxoplasmoses, esquema de tratamento da toxoplasmose gestacional e 
congênita, notificação no Sinan e acompanhamento médico de acordo com 
as notas téc. n°14/2020 COSMU/CGCIVI/DAPES/SAPS/M e nº480/2021-
CGAFME/DAF/SCTIE/MS para as equipes de saúde do município Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/PA – Brasil
Período: 12/06/2023 a 16/06/2023 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias 
e meia)
Servidores:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72.
Matrícula: 73504308/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Anselmo da Silva Dias
CPF: 206.298.182-15.
Matrícula 505483.
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 937838
PORTARIA Nº127 DE 11 DE MAIO DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar Levantamento Entomológico para a quantificação da 
dispersão dos vetores das Leishmanioses em área urbana, e desta forma, 
atender à solicitação via Ofício n° 033/2023 (anexo) da Secretaria Munici-
pal de Saúde de Juruti.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 21/05/2023 a 26/05/2023 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidores:
Elizangela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 937863

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 09 DE 15 DE MAIO DE 2023.A DIRETORA DO 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021 CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2023/2085715. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 
Nº93 de 02 de Maio de 2023.Publicado no Diário Oficial n° 35.388 de 05 
de Maio de 2023. Protocolo: 933829, em nome dos servidores Danilo 
Waldano dos Santos Silva, matrícula: 58972801 e Paulo Rainério Mota 
Batista, matrícula: 55224392, referente à concessão de Diárias no período 
de 07/05/2023 a 09/05/2023, N°de Diária: 2½ (duas diárias e meia) para 
Belém/PA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR CUNHA 
LIBERAL Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 938063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 12 DE MAIO DE 2023
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós - CIRT no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando a Lei nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-
cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 7.508/2011 que regulamenta a Lei nº 8080, 
para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;
Considerando a Portaria N.º 684, de 30 de março de 2022, dispõe sobre 
a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sis-
tema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fundo 
Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS n.º 449, de 5 de abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023;
Art. 1º.  Aprovar AD REFERENDUM a Proposta de Emenda Parlamentar 
N.º14910511000123001, Secretaria Municipal de Saúde do Trairão, para 
aquisição de equipamento e material permanente para unidade de atenção 
especializada em saúde do Hospital Municipal do Trairão, com objetivo de 
ampliar a oferta de serviço de internação hospitalar.


